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1. ABSTRAKT

Analýza postojov seniorov na samoliečenie analgetikami so zameraním na

nesteroidné antiflogistiká II

Autor: Jana Čižmárová

Vedúci diplomovej práce: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.

Katedra: Katedra sociální a klinické farmacie

Úvod: Samoliečenie predstavuje rastúci trend v spoločnosti so širokým využitím

voľnopredajných liečivých prípravkov. Spomedzi OTC prípravkov patria analgetiká medzi

liečivá s najvyššou spotrebou. Obľúbené sú aj v skupine seniorov, ktorí často trpia

chronickými bolesťami prevažne pohybového aparátu.

Cieľ: V rámci teoretickej časti vypracovať prehľad publikovaných prác zaoberajúcich sa

bezpečnosťou samoliečenia analgetikami a nesteroidnými antiflogistikami. V praktickej

časti uskutočnením dotazníkového prieskumu získať a analyzovať postoje seniorov týkajúce

sa samoliečenia analgetikami a antiflogistikami so zameraním na ibuprofen.

Metodika: Bola uskutočnená observačná prierezová štúdia v prostredí zariadení pre

seniorov Trenčianskeho kraja. Na získanie údajov boli použité dotazníkové hárky formou

aplikovaného rozhovoru so seniormi. Výskum prebiehal v období júl – september 2019.

Výsledky: 64,0 % seniorov trpelo takmer každodennými alebo dennými bolesťami,

prevažne išlo o bolesti pohybového aparátu. Hlavným poradenským subjektom v prípade

riešenia bolestivých stavov bol lekár. OTC na bolesť v lekárni nakupovali najčastejšie na

základe jeho odporučenia. V prípade poradenstva o správnom užívaní preferovali lekárnika.

Častým zdrojom potrebných informácií bola aj príbalová informácia. Najobľúbenejším OTC

analgetikom bol ibuprofen a paracetamol. Znalosti seniorov o ibuprofene však boli

limitované. Ako liečivo s možným prejavom závažných nežiaducich účinkov klasifikovalo

ibuprofen iba 28,0 % respondentov. Konkrétny NÚ nepoznalo 82,0 % respondentov. Seniori

najčastejšie ako NÚ uvádzali „bolesti/poškodenie žalúdka“ (22 respondentov). Nežiaduci

vplyv ibuprofenu na iné orgánové sústavy ako pečeň alebo obličky poznalo menej než 5 %

respondentov. Nevhodné liekové kombinácie nepoznalo 186 respondentov (93,0 %).

Záver: Z výsledkov vyplýva, že edukácia seniorov o problematike analgetík a ich správneho

užívania v rámci samoliečenia je nutná. Prínosom by bola častejšia organizácia edukačných

prednášok lekármi alebo lekárnikmi priamo v zariadeniach.
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2. ABSTRACT

The Analysis of Senior´s Opinions on Self-treatment by non-steroidal anti-inflammatory

drugs II

Author: Jana Čižmárová

Supervisor of the thesis: PharmDr. Martin Doseděl, Ph.D.

Department: Department of Social and Clinical Pharmacy

Background: Self-medication is a growing trend in a society with widespread use of over-

the-counter medicines. Among the OTC medicines, analgesics belong to the drugs with the

highest consumption. They are also popular in the group of seniors, who often suffer from

chronic pain, mainly of the musculoskeletal system.

Aim of study: In the theoretical part to carry out a review of published papers concerning

safety of self-medication with analgesics and non-steroidal anti-inflammatory drugs. In the

practical part, by performing a questionnaire survey to acquire and analyze the attitudes of

seniors regarding self-medication with analgesics and anti-inflammatory drugs focused on

ibuprofen.

Methods: An observational cross-sectional study was carried out in the facilities for seniors

of the Trenčín region. The survey was conducted by interview with senior using

questionnaire sheets. The research took place in the period July to September 2019.

Results: 64.0 % of seniors suffered from almost every day or daily pain, mainly from

musculoskeletal pain. The main counselling subject in the case of pain management was the

doctor. OTC for the pain therapy in the pharmacy was bought most often to his

recommendation. In the case of counselling on correct use, they preferred a pharmacist.

Package leaflet was also a frequent source of information. The most popular OTC analgesics

were ibuprofen and paracetamol. However, seniors' knowledge of ibuprofen was limited.

Only 28,0 % of respondents classified ibuprofen as a drug with potentially serious adverse

effects. 82,0 % respondents did not recognize the specific AEs. Seniors most often reported

as AEs “stomach pain / injury” (22 respondents). Adverse effects on other organ systems

like liver or kidneys have been known by less than 5 % of respondents. 186 respondents

(93.0%) did not identify inappropriate drug combinations.

Conclusions: The results show that education of seniors on the issue of analgesics and

their proper use in self-medication is necessary. The benefit would be more frequent

organization of educational lectures by doctors or pharmacists directly in the facilities.
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3. ÚVOD

Starnutie populácie a prudký nárast chronických ochorení predstavuje značnú záťaž

pre zdravotnícke systémy a vyžaduje lepší manažment v procese starostlivosti jednotlivcov

o vlastné zdravie (z angl. self-care)1. Tento proces zahŕňa všetky kroky vedúce k udržaniu

zdravia a vyrovnaniu sa s ochorením či zdravotným postihnutím2. EHP (z angl. European

Health Parliament) vyzýva pacientské organizácie a združenia zdravotníckych pracovníkov

k uprednostňovaniu vzdelávania komunity v otázkach týkajúcich sa ochrany a podpory

zdravia. Veľký význam kladie na zdravý životný štýl ako nástroj prevencie chronických

ochorení3. Kľúčovým faktorom je informovanie verejnosti o zdraví, zdravotných rizikách

a racionálnom manažmente terapie určitých ochorení. S lepšou zdravotnou gramotnosťou

obyvateľstva podporuje optimálne využívanie dostupných zdravotníckych služieb s cieľom

vyhnúť sa úplnej závislosti na zdravotnom systéme2.

Samoliečenie sa tak stáva stále dôležitejšou oblasťou zdravotnej starostlivosti,

v rámci ktorej pacient preberá vyšší stupeň zodpovednosti za svoje zdravie. Uplatňuje sa pri

liečbe menej závažných ochorení a miernení symptómov so širokým využitím

voľnopredajných liečivých prípravkov, tzv. OTC (z angl. over the counter)4. Povzbudzuje

pacienta k aktívnej účasti na terapii a zároveň sa považuje za pozitívny krok v rozvoji vzťahu

medzi pacientom a zdravotníckym pracovníkom4,5. Podporovaním samoliečenia sa znižuje

záťaž zdravotníckych zariadení a taktiež dochádza k zníženiu nákladov za lieky

financovaných z verejných prostriedkov, ktoré môžu byť presunuté do iných oblastí

financovania zdravotnej starostlivosti4,6. Zapojenie farmaceutov do procesu samoliečenia by

malo prispieť k väčšej bezpečnosti a účinnosti terapie a následnému zníženiu počtu návštev

ambulancií lekárov4. Z výsledkov európskej modelovej štúdie AESGP (z angl. Association

of the European Self-Medication Industry), v ktorej boli analyzované dáta zo siedmich

európskych krajín, vyplýva, že prostredníctvom zodpovedného samoliečenia môže dôjsť

k významnému zníženiu verejných nákladov na zdravotnú starostlivosť. Odhaduje sa, že

presun 5 % liečivých prípravkov (LP) viazaných na lekársky predpis do kategórie

voľnopredajných prípravkov by viedol k celkovým ročným úsporám v sume väčšej než 16

miliárd EUR7.

V procese svetovej globalizácie bola v roku 1970 založená World Self-Medication

Industry (WSMI), ktorá má za cieľ sprostredkovať spoločenskú a ekonomickú hodnotu

samoliečenia. Úlohou je pomôcť pochopiť význam a dôležitosť činností jednotlivcov, ktoré

vedú k upevneniu zdravia a prispieť tak k zodpovednému prístupu k samoliečeniu po celom
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svete. Od roku 2019 je WSMI známa ako Global Self-Care Federation. Federácia spája

regionálne a národné združenia, výrobcov a distribútorov voľnopredajných liekov vo viac

než tridsiatich krajinách sveta. Podporuje dereguláciu liečivých prípravkov z kategórie

viazaných na lekársky predpis, ak existuje primeraný dôkaz o bezpečnom a efektívnom

užívaní liečivého prípravku bez nutnosti zásahu lekára8.

V roku 2000 prijala WHO (World Health Organization) Guidelines for the

Regulatory Assessment of Medicinal Products for Use in Self-Medication. K úspešnému

samoliečeniu by podľa WHO mohla viesť zvyšujúca sa úroveň vzdelania a najmä

všeobecných znalostí populácie spolu so zlepšením socio-ekonomickej situácie

v jednotlivých krajinách.


[…]


RAPIDE tbl eff

1x12 ks/1x24 ks

kodeín, kofeín, paracetamol

PANADOL

ULTRA tbl 1x12 ks

kodeín, kofeín, paracetamol

SKUPINA PODSKUPINA
LIEČIVÝ

PRÍPRAVOK
ÚČINNÁ LÁTKA

ATC-

KLASIFIKÁCIA

ANILIDY

Paracetamol,

kombinácie s

výnimkou

psycholeptík

MIGRALGIN tbl

1x20 ks

kofeín, kyselina

acetylsalicylová, paracetamol
N02BE51

PANADOL EXTRA

NOVUM tbl flm

500 mg/65 mg

1x24 ks/1x48 ks

kofeín, paracetamol

PANADOL EXTRA

RAPIDE tbl eff

500 mg/65 mg

1x12 ks

kofeín, paracetamol

PANADOL

FEMINA tbl flm

500 mg/10 mg

1x10 ks

butylskopolamín, paracetamol

PARALEN

EXTRA tbl flm

500 mg/65 mg

1x24 ks

kofeín, paracetamol

PARAMAX EXTRA

500 mg/65 mg

tablety tbl 1x10 ks

kofeín, paracetamol

PARAPYREX

COMBI 500

mg/65 mg tbl 1x20 ks

kofeín, paracetamol

TRINELL tbl 1x10

ks

kofeín, paracetamol, propyfenazón

SKUPINA PODSKUPINA
LIEČIVÝ

PRÍPRAVOK
ÚČINNÁ LÁTKA

ATC-

KLASIFIKÁCIA

ANILIDY Paracetamol

GRIPPOSTAD plo

por 600 mg 1x10 ks

paracetamol N02BE01

MEDIPYRIN 500

mg tbl 1x30 ks

paracetamol

PANADOL

NOVUM 500 mg tbl

1x24 ks/1x48 ks

paracetamol

PARACUT 1000 mg

tbl 1x5 ks

paracetamol

PARACUT 250 mg

1x10 ks

paracetamol

PARACUT 500 mg

1x10 ks/1x30 ks

paracetamol

PARALEN 500 SUP

500 mg 1x5 ks

paracetamol

PARALEN 500 mg

tbl 1x12 ks/1x24 ks

paracetamol

SKUPINA PODSKUPINA
LIEČIVÝ

PRÍPRAVOK
ÚČINNÁ LÁTKA

ATC-

KLASIFIKÁCIA

ANTIFLOGISTIKÁ A

ANTIREUMATIKÁ
Ibuprofen

ADVIL RAPID cps

mol 400 mg 1x8 ks

ibuprofen

M01AE01

BRUFEDOL

RAPID 400 mg tbl

flm1x24 ks

ibuprofen

BRUFEN 400 tbl

flm 1x30 ks

/ 1x50 ks

ibuprofen

BRUFEN

INSTANT 400 mg

gra eff 1x20

ibuprofen

BRUFEN sirup sir

1x100 ml

ibuprofen

IBALGIN 200 tbl

flm 200 mg 1x24 ks

ibuprofen

IBALGIN 400 tbl

flm 400 mg

1x24 ks/1x48 ks

ibuprofen

SKUPINA PODSKUPINA
LIEČIVÝ

PRÍPRAVOK
ÚČINNÁ LÁTKA

ATC-

KLASIFIKÁCIA

ANTIFLOGISTIKÁ A

ANTIREUMATIKÁ
Ibuprofen

IBALGIN

FAST tbl flm 400

mg 1x12 ks

ibuprofen

IBALGIN

RAPIDCAPS

400 mg cps mol

1x20 ks / 1x30 ks

ibuprofen

IBUPROFEN 400

STADA tbl flm

1x20 ks/1x50 ks

ibuprofen

IBUPROFEN

DR.MAX 400 mg

fi tbl flm 1x24

ks/1x48 ks

ibuprofen

IBUPROFEN

STADA 200 mg

plv por 1x20 ks

ibuprofen

IBUPROFEN

STADA 400 mg

plv por 1x20 ks

ibuprofen

IBUTABS 200

mg tbl flm 1x30

ks/1x50 ks

ibuprofen

IBUTABS 400

mg tbl flm 1x10

ks/1x30 ks/1x50 ks

ibuprofen

MIG-400 tbl flm

400 mg 1x10 ks /

1x30 ks

ibuprofen

ibuprofen

NUROFEN

200 mg tbl obd

1x24 ks

ibuprofen

NUROFEN

400 mg tbl obd

1x12 ks / 1x24 ks

ibuprofen

NUROFEN Rapid

200 mg cps mol

1x10 ks

ibuprofen

NUROFEN Rapid

400 mg cps mol

1x10 ks/1x20 ks

ibuprofen

SKUPINA PODSKUPINA
LIEČIVÝ

PRÍPRAVOK
ÚČINNÁ LÁTKA

ATC-

KLASIFIKÁCIA

ANTIFLOGISTIKÁ A

ANTIREUMATIKÁ
Diklofenak

DICLOBENE

25 mg tbl flm 1x20

ks

diklofenak M01AB05

DICUNO 25 mg

tbl flm 25 mg 1x30

ks

diklofenak

FLECTOR EP

25 mg cps mol

1x20 ks

diklofenak

VERAL 25 mg tbl

ent 1x30 ks

diklofenak

VOLTAREN

ACTIGO EXTRA

25 mg tbl obd

1x20 ks

diklofenak

VOLTAREN

RAPID 25 mg cps

mol 1x10 ks / 1x20

ks

diklofenak

SKUPINA

PODSKUPINA

LIEČIVÝ

PRÍPRAVOK

ÚČINNÁ LÁTKA

ATC-

KLASIFIKÁCIA

ANTIFLOGISTIKÁ A

ANTIREUMATIKÁ
Naproxén

NALGESIN S tbl

flm 275 mg 1x10

ks/1x20 ks/1x30 ks

naproxén M01AE02

Príloha B
