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Analýza postojov seniorov na samoliečenie analgetikami so zameraním na
nesteroidné antiflogistiká II

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomantka si práci vybrala z nabídky katedry s ohledem na zájem vypracovat diplomovou
práci v oblasti klinické farmacie. Diplomantka byla při zpracování dat a tvorbě své DP velmi
samostatná, podařilo se jí oslovit domovy pro seniory a provést v nich samostatně praktickou
část DP přesně podle dříve stanovené metodiky. Při zpracovávání DP byla diplomantka vždy
pečlivá, dodržovala dohodnuté termíny a velmi pozitivně hodnotím i to, že sama zpracovala
statistické hodnocení výsledků. Na diplomantce také oceňuji, že výsledky své práce byla
ochotna prezentovat na studijní vědecké konferenci, která se však bohužel neuskutečnila.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 3.6.2020 ……………………………………

podpis